



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年1月31日

上場会社名 トーソー株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5956 URL http://www.toso.co.jp
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大槻 保人
 問合せ先責任者(役職名) 経理部長 (氏名) 堀住 浩一 (TEL) 03-3552-1211
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	16,306	0.3	533	△0.4	541	1.6	340	△10.4
29年3月期第3四半期	16,251	2.7	535	134.7	533	133.4	380	258.7

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 429百万円(12.2%) 29年3月期第3四半期 382百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
30年3月期第3四半期	円 銭 35.60	円 銭 —
29年3月期第3四半期	36.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
30年3月期第3四半期	百万円 20,474	百万円 11,753	% 57.2	円 銭 1,138.70
29年3月期	21,060	11,447	54.1	1,109.29

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 11,705百万円 29年3月期 11,403百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
29年3月期	円 銭 —	円 銭 5.00	円 銭 —	円 銭 7.00	円 銭 12.00
30年3月期	—	5.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,000	2.3	710	△29.5	700	△30.0	430	△38.8	41.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	11,000,000株	29年3月期	11,897,600株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	719,860株	29年3月期	1,617,336株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	9,562,126株	29年3月期3Q	10,505,191株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算の経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算の経営成績等の概況	2
(1) 経営成績の概況	2
(2) 財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算の経営成績等の概況

(1) 経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界的な景気拡大を受け、企業収益や雇用環境の改善が続く等、景気は緩やかな回復基調で推移しております。しかしながら、北朝鮮問題などの地政学リスクや欧米の金融政策の動向等、引き続き先行き不透明な状況が続いております。

当社グループ事業に関連の深い住宅市場におきましては、低金利の住宅ローン継続等により住宅取得環境は引き続き良好だったものの、新設住宅着工戸数は7月から5カ月連続で前年同月を下回り、取り巻く経営環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような環境の下で、当社グループは住宅分野の深耕とあわせて非住宅分野への営業活動を積極的に展開し、「Vision2025」の実現に向けた取り組みを進めております。また、原材料価格の上昇や人手不足を背景とした物流コスト上昇の影響を受ける中、原価低減活動や生産性の向上等を継続的に推進するなど、収益改善に努めてまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は16,306百万円（前年同期比0.3%増加）、営業利益は533百万円（前年同期比0.4%減少）、経常利益は541百万円（前年同期比1.6%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は340百万円（前年同期比10.4%減少）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(室内装飾関連事業)

室内装飾関連事業においては、新製品を中心とした展示会やカーテンメーカーの新作合同発表会である第11回「with Curtains」の開催、リフォーム市場や非住宅市場への販路拡大等の営業活動を展開し、原価低減活動や生産性向上の継続した推進と一層の費用削減に努めた結果、売上高は16,048百万円（前年同期比0.3%増加）、セグメント利益は514百万円（前年同期比2.1%減少）となりました。

(その他)

その他の事業では、ステッキを中心とした介護関連用品の販売活動を強化し、新製品のプロモーションや新規開拓活動を推進し原価低減に努めた結果、売上高は257百万円（前年同期比1.9%増加）、セグメント利益は19百万円（前年同期比84.8%増加）となりました。

(2) 財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産については、商品及び製品、原材料及び貯蔵品などの棚卸資産等の増加があったものの現金及び預金や受取手形及び売掛金等の減少により、前連結会計年度末と比較して586百万円(2.8%)減少し、20,474百万円となりました。

負債については、未払法人税等や長期借入金等の減少により、前連結会計年度末と比較して892百万円(9.3%)減少し、8,720百万円となりました。

純資産については、その他有価証券評価差額金が増加したことなどにより、前連結会計年度末と比較して306百万円(2.7%)増加し、11,753百万円となりました。

なお、自己株式の消却により、資本剰余金が46百万円、利益剰余金が239百万円、自己株式が285百万円それぞれ減少しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年5月15日の「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,739,455	3,058,294
受取手形及び売掛金	6,411,024	5,821,534
電子記録債権	1,657,519	1,802,735
商品及び製品	1,097,491	1,307,537
仕掛品	233,810	282,671
原材料及び貯蔵品	1,686,471	2,021,348
繰延税金資産	276,771	143,764
その他	408,778	480,264
貸倒引当金	△1,116	△1,222
流動資産合計	15,510,204	14,916,927
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,030,857	5,021,358
減価償却累計額	△4,257,241	△4,267,370
建物及び構築物(純額)	773,616	753,988
機械装置及び運搬具	4,008,980	3,987,450
減価償却累計額	△3,338,145	△3,362,174
機械装置及び運搬具(純額)	670,834	625,275
工具、器具及び備品	4,506,841	4,524,851
減価償却累計額	△4,327,992	△4,337,236
工具、器具及び備品(純額)	178,849	187,614
土地	1,229,806	1,229,806
リース資産	461,948	434,733
減価償却累計額	△251,503	△221,032
リース資産(純額)	210,444	213,701
建設仮勘定	43,088	41,776
有形固定資産合計	3,106,639	3,052,162
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	642,429	744,003
長期貸付金	343	4,019
退職給付に係る資産	677,808	683,848
繰延税金資産	65,942	78,826
その他	397,369	370,115
貸倒引当金	△1,856	△1,619
投資その他の資産合計	1,782,036	1,879,193
固定資産合計	5,550,206	5,557,379
資産合計	21,060,411	20,474,307

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	999,176	923,996
電子記録債務	1,943,363	2,103,443
短期借入金	1,184,795	1,319,110
1年内返済予定の長期借入金	1,055,532	1,051,932
リース債務	84,860	82,359
未払金	695,280	469,867
未払費用	635,790	423,334
未払法人税等	303,847	8,599
繰延税金負債	358	469
その他	621,605	486,938
流動負債合計	7,524,609	6,870,051
固定負債		
長期借入金	1,013,135	706,586
長期リース債務	128,607	133,435
繰延税金負債	189,652	235,689
役員退職慰労引当金	132,850	144,025
退職給付に係る負債	306,425	360,960
資産除去債務	123,286	124,741
その他	194,728	145,265
固定負債合計	2,088,685	1,850,703
負債合計	9,613,294	8,720,755
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,170,000	1,170,000
資本剰余金	1,391,124	1,344,858
利益剰余金	8,875,776	8,853,236
自己株式	△515,031	△229,252
株主資本合計	10,921,869	11,138,842
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	241,564	316,093
繰延ヘッジ損益	△5,501	58,157
為替換算調整勘定	39,096	8,721
退職給付に係る調整累計額	206,737	184,144
その他の包括利益累計額合計	481,896	567,116
非支配株主持分	43,350	47,592
純資産合計	11,447,116	11,753,551
負債純資産合計	21,060,411	20,474,307

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	16,251,838	16,306,292
売上原価	9,476,840	9,588,528
売上総利益	6,774,998	6,717,763
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	1,274,001	1,370,927
広告宣伝費	347,971	304,520
販売促進費	296,790	281,940
役員報酬	62,778	58,858
従業員給料及び手当	1,764,790	1,765,298
従業員賞与	428,157	330,736
退職給付費用	89,331	90,303
役員退職慰労引当金繰入額	12,330	11,174
福利厚生費	434,764	418,665
減価償却費	139,364	212,253
賃借料	424,504	396,552
旅費及び交通費	268,291	268,301
研究開発費	20,797	16,030
その他	675,821	659,028
販売費及び一般管理費合計	6,239,696	6,184,593
営業利益	535,302	533,169
営業外収益		
受取利息	10,032	10,564
受取配当金	15,543	16,959
スクラップ売却益	7,975	8,794
その他	17,312	16,317
営業外収益合計	50,864	52,636
営業外費用		
支払利息	36,616	31,702
売上割引	8,401	8,504
為替差損	3,723	2,118
その他	4,350	2,059
営業外費用合計	53,091	44,385
経常利益	533,074	541,420

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
特別利益		
固定資産売却益	6	701
ゴルフ会員権売却益	30	—
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	66,193	—
特別利益合計	66,230	701
特別損失		
固定資産売却損	43	28
固定資産除却損	397	3,782
減損損失	803	—
特別損失合計	1,244	3,811
税金等調整前四半期純利益	598,059	538,310
法人税、住民税及び事業税	131,089	68,911
法人税等調整額	84,983	123,234
法人税等合計	216,073	192,146
四半期純利益	381,986	346,164
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,865	5,762
親会社株主に帰属する四半期純利益	380,120	340,401

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	381,986	346,164
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	85,589	74,528
繰延ヘッジ損益	78,654	63,658
為替換算調整勘定	△170,918	△31,288
退職給付に係る調整額	7,658	△23,199
その他の包括利益合計	983	83,699
四半期包括利益	382,970	429,864
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	385,335	425,621
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,364	4,242

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成29年11月13日開催の取締役会決議に基づき、平成29年11月30日付で自己株式897,600株の消却を実施しております。この結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が46,266千円、利益剰余金が239,578千円、自己株式が285,844千円それぞれ減少し、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が1,344,858千円、利益剰余金が8,853,236千円、自己株式が229,252千円となっております。